
COMUNE DI TREVENZUOLO
Provincia di Verona

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Copia N°130 del 26-11-2020

OGGETTO:PRESA ATTO DEL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO
INTEGRATIVO TRIENNALE 2019-2021 E UTILIZZO SOMME 2019-
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE.

L'anno duemilaventi, addì  ventisei del mese di novembre alle ore21:20, si è riunita la Giunta
Comunale. Partecipa con funzione di verbalizzante il  Segretario Comunale  DOTT. SSA PUZZO
CARMELA.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze
TORSI EROS SINDACO P

CAZZOLA VALENTINO VICE SINDACO P
CESTARO STEFANIA ASSESSORE P

PRESENTI:   3                   ASSENTI:   0

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza TORSI EROS  nella sua qualità
di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale
adotta la seguente deliberazione:

GC  130 del 26-11-2020
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



OGGETTO: PRESA ATTO DEL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO
INTEGRATIVO TRIENNALE 2019-2021 E UTILIZZO SOMME 2019-
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che la seduta della Giunta Comunale si è tenuta con modalità a distanza in attuazione del
decreto del Sindaco n. 18 in data 15-10-2020,  avente ad oggetto: “Misure di contenimento
dell’emergenza epidemiologica da Covid 19 – Riunioni del Consiglio e della Giunta in
videoconferenza, Trasparenza e tracciabilità”;

Vista l’allegata proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, e ritenuta la stessa meritevole di
approvazione integrale senza modificazioni;

Richiamate le disposizioni di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare
l’articolo 48;

Richiamato lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 28/12/2010, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato il vigente “Regolamento di contabilità”, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 12 del 29/04/2013, esecutiva ai sensi di legge;

Visti gli allegati pareri favorevoli resi, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto
legislativo n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica  e alla regolarità contabile,  del presente
provvedimento;

con votazione unanime favorevole

D E L I B E R A

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Successivamente con separata votazione unanime, la Giunta del Comune di Trevenzuolo,

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – ultimo
comma del decreto legislativo n. 267/2000.

******

GC  130 del 26-11-2020
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE AVENTE AD
OGGETTO:
PRESA ATTO DEL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO
TRIENNALE 2019-2021 E UTILIZZO SOMME 2019- AUTORIZZAZIONE ALLA
SOTTOSCRIZIONE.

IL SINDACO
Premesso che l'art.40 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 dispone che la contrattazione collettiva
integrativa si svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti
e con le procedure negoziali espressamente previste;

Atteso che i commi 3 e 3bis dell'art. 40 del medesimo decreto legislativo disciplinano le sessioni
negoziali, unitamente alle procedure negoziali per la sottoscrizione dei contratti collettivi decentrati
integrativi, demandate alla delegazione trattante di parte pubblica, alla quale è rimessa la
contrattazione collettiva decentrata integrativa, nonché la disciplina delle materie previste dagli altri
istituti di partecipazione sindacale;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 27/06/2018,esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stata nominata la delegazione trattante di parte datoriale per la stipula dei contratti
integrativi, abilitata ad intraprendere le relazioni sindacali per la stipula del Contratto Decentrato
Integrativo e ad intervenire alle trattative delle materie che i C.C.N.L. riservano alla contrattazione
collettiva decentrata integrativa, ai sensi dell'art.8, comma 2 del CCNL 21.05.2018, tra le quali, la
stipulazione dei contratti decentrati integrativi del personale dipendente;

Assunto che la delegazione trattante opera sulla base degli indirizzi definiti dalla Giunta Comunale,
organo deputato ai sensi dell' art. 4, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 30 marzo 2001,
n.165, a formulare atti di indirizzo e direttive per l'azione amministrativa e per la gestione del
personale dipendente;

Richiamate la deliberazione di Giunta Comunale n.102 del 12 dicembre 2019 avente ad oggetto:
“Costituzione Fondo Produttività 2019. Linee di Indirizzo”;

Richiamata l'ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo giuridico triennale 2019-2021 e
Contratto Collettivo Integrativo economico per l'annualità 2019, sottoscritti dalle parti Pubblica e
Sindacale in data 23 novembre 2020;

Vista la relazione illustrativa e tecnico- finanziaria al contratto decentrato, acquisita a protocollo
comunale n. 11348 del 23 novembre 2020, che allegata (all. A) al presente provvedimento ne forma
parte integrante, formale e sostanziale;

Acquisito il parere sulla compatibilità dei costi della contrattazione decentrata integrativa con i
vincoli di bilancio e sulla certificazione degli oneri da parte dell'Organo di Revisione Economico-
Finanziaria, reso in data 21.11.2020 e trasmesso e assunto al protocollo generale dell'Ente in data
26.11.2020 al n 11501 (all. B);

Richiamato il CCNL del personale non dirigente per il triennio 2016-2018, sottoscritto in data
21.05.2018;

GC  130 del 26-11-2020
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



Visto il Titolo II del predetto CCNL che disciplina i sistemi di relazioni sindacali articolati nei
seguenti nuovi modelli relazionali: partecipazione (informazione e confronto) e contrattazione
integrativa;

Tenuto conto dei principi ordinamentali introdotti dal Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n.150 e
s.m.i., attuativo della Legge n.15/2009, con particolare riferimento alle materie oggetto di trattativa
decentrata;

Considerato che nella disciplina relativa alla spesa di personale, ciascun Ente è tenuto ad operare
una specifica riduzione degli oneri relativi alla contrattazione integrativa, al fine di corrispondere
agli obiettivi di verifica, sia della dinamica della spesa sia dell'accertamento dei limiti di spesa
vigenti, per una sana e corretta gestione finanziaria dell'Ente locale, come ribadito dal D. Lgs.
n.150/2009 e s.m.i.;

Visto l'art. 40 del D.Lgs. n.165/2001, modificato dal D.Lgs.n.150/2009 e dall'art.11 del D.Lgs. 25
maggio 2017, n.75, in virtù del quale gli enti locali destinano risorse aggiuntive alla contrattazione
integrativa in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del pareggio di bilancio e di analoghi
strumenti di contenimento della spesa;

Ritenuto di dover provvedere all'approvazione dell'ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato
Integrativo, avente ad oggetto l'utilizzazione del Fondo per le Risorse Decentrate per l'annualità
2019 e autorizzare la Delegazione Trattante di Parte Pubblica alla sottoscrizione del Contratto
Collettivo Decentrato Integrativo parte economica per l'annualità 2019 e per taluni criteri normativi;

Richiamata le deliberazione di Consiglio Comunale n.11/2019 e 11/2020, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario per gli esercizi
2019/2021 e 2020/2022 con i relativi allegati, ed è stato approvato il al Documento Unico di
Programmazione per il triennio della programmazione finanziaria, con annessi Programma
Triennale delle Opere Pubbliche, Programma del Fabbisogno del Personale e Piano delle
Alienazioni e valorizzazione del Patrimonio Immobiliare per i rispettivi trienni;

Richiamate la deliberazione di Giunta Comunale n. 49/2019, esecutiva ai sensi di legge, con le quali
è stato approvato il PEG E.F. 2019-2021, e sono state affidate le risorse e gli obiettivi per gli anni
2019/2021 ai Responsabili delle Aree, ai sensi dell'art. 169 del D. Lgs. 18.08.2000 n° 267, e i cui
obiettivi costituiscono sviluppo del piano delle performance e saranno oggetto di valutazione e
misurazione da parte del nucleo di valutazione così come stabilito dalla deliberazione di Giunta
comunale. n 144/2012 e dal vigente Regolamento comunale degli uffici e dei servizi dell’Ente;

Vista la deliberazione C.C. n. 160 del 28/10/2010 relativa ai criteri generali per l’aggiornamento del
nuovo regolamento degli uffici e servizi alla luce dei principi contenuti nel D.Lgs. 150/2009;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.100 del 12-12-2018 con la quale è stato approvato il
Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2019-2021 e il relativo aggiornamento approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n.88 del 18 novembre 2019;

Ritenuto di autorizzare la delegazione di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del Contratto
decentrato integrativo, parte economica per l'anno 2019 e taluni criteri normativi per le progressioni
economiche, secondo il testo delle ipotesi sottoscritte con R.S.U. e la parte sindacale, come sopra
indicato;

GC  130 del 26-11-2020
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



Preso atto che sono stati espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 i pareri
favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile da parte dei
responsabili competenti;

Visti:
- l'articolo 40 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche);
- il C.C.N.L. 22 gennaio 2004;
- il C.C.N.L. 21 maggio 2018;
- l'art.107 del D.lgs n.267/00;
- l'art.134, comma 4 del D.lgs n.267/2000 e s.m.i.;

Ritenuta in definitiva la proposta di deliberazione in oggetto meritevole di approvazione per le
motivazioni di fatto e di diritto in essa indicate, che si condividono e recepiscono
integralmente nel presente provvedimento;

PROPONE

Per le motivazioni in premessa, che si intendono qui integralmente riportate per formarne parte
integrale, formale e sostanziale, quanto segue:

1. Di approvare il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo giuridico 2019-2021 nonché le
modalità di utilizzo per l’annualità 2019, come da ipotesi concordata e siglata in sede di
delegazione trattante dalla Delegazione trattante di parte pubblica e dalle Organizzazioni Sindacali;

2. Di autorizzare la Delegazione Trattante di Parte Pubblica alla sottoscrizione del Contratto
Collettivo Decentrato Integrativo Giuridico Triennale 2019-2021 e modalità di utilizzo per l’anno
2019 come da ipotesi concordata e siglata in sede di delegazione trattante dalla Delegazione
trattante di parte pubblica e dalle Organizzazioni Sindacali;

4. Di precisare che la spesa conseguente, compresi gli oneri accessori, trova copertura negli
stanziamenti di bilancio 2020/2022 – competenza/fpv;

5. Di demandare al Responsabile dell'Area Contabile e Personale e ai Responsabili tutti,
l'adempimento degli atti conseguenti alla presente oltre che ai contratti decentrati sottoscritti, ed in
particolare l'attuazione di quanto previsto dal comma 5 dell'art. 40 bis del D.Lgs. 165/2001 e dagli
artt. 20 e 21 del D. Lgs. n. 33/2013, ovvero:
- inviare all'ARAN il testo contrattuale entro 5 giorni dalla sua sottoscrizione definitiva,
completo di relazione illustrativa tecnico finanziaria;
- pubblicare sul sito istituzionale, nell'apposita sezione di Amministrazione Trasparente, il
testo contrattuale completo della relazione illustrativa tecnico finanziaria;

6. Di comunicare in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari,
contestualmente alla pubblicazione della stessa, ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. 267/2000;

7. Di dichiarare,  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma
4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, stante l’urgenza di dover dar corso a tutti gli adempimenti
connessi all’approvazione del contratto collettivo decentrato integrativo.

GC  130 del 26-11-2020
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



IL SINDACO
EROS TORSI

GC  130 del 26-11-2020
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : PRESA ATTO DEL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO
INTEGRATIVO TRIENNALE 2019-2021 E UTILIZZO SOMME 2019-
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato
con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

COMUNE DI TREVENZUOLO, li 26-11-2020 IL RESPONSABILE DI AREA
F.to Cortesi Mattia

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai
sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI TREVENZUOLO, li 26-11-2020 IL RESPONSABILE DI AREA
F.to Cortesi Mattia

GC  130 del 26-11-2020
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



Letto, confermato e sottoscritto

IL  SINDACO IL   SEGRETARIO COMUNALE
F.to  TORSI EROS F.to DOTT. SSA PUZZO CARMELA

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo On-Line del sito di questo  Comune, all’indirizzo
www.comune.trevenzuolo.vr.it,  il _______02-12-2020____________ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi
dell’art. 124, comma 1°, T.U. – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA
F.to PICCININI EMANUELA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il:________12-12-2020_________

[   ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo On – Line del sito informatico di questo Comune all’indirizzo
www.comune.trevenzuolo.vr.it,  ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267.

[   ]Per decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 1°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DI AREA AMMINISTRATIVA

F.to  PICCININI EMANUELA

Trasmessa ai Capigruppo, ai sensi dell’art. 125 del T.U. – D.Lgs n. 267/2002 il _ 02-12-2020__  prot. N. _11718_

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo
Trevenzuolo_______________________________

IL RESPONSABILE DI AREA AMMINISTRATIVA
PICCININI EMANUELA

GC  130 del 26-11-2020
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348

http://www.comune.trevenzuolo.vr.it
http://www.comune.trevenzuolo.vr.it

